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Аңдатпа. Бұл мақалада өндіріс орнындағы еңбекті қорғау жүйесін аудит жүргізу нәтижесінде 

жетілдіру бойынша жұмыстар қарастырылды. Қазіргі таңда өндіріс орындарында еңбек жағдайын жақ-

сарту, қызметкерлердің денсаулығын сақтау және де өнеркәсіп қауіпсіздігі жақсарту өндіріс орнының 

өзекті мәселесі болып табылады. Зерттеу нысаны ретінде жылу электр станциясына еңбекті қорғау 

бойынша зерттеу жүргізіліп, аудит нәтижесінде еңбекті қорғау жүйесіне бағалау жүргізілді. Еңбекті 

қорғау жүйесін бағалау нәтижесінде жылу электр станциясында еңбекті қорғау жүйесін жетілдіру 

бойынша іс – шаралар жасалынды. 

Түйін сөздер: еңбекті қорғау жүйесі, аудит, еңбек қауіпсіздігі, техникалық қауіпсіздік, жа-

затайым оқиға. 

 

Кіріспе  

Қазіргі уақытта өндірістік процестердің қарқынды дамуына, жаңа қызмет түрлерінің пайда 

болуы мен дамуына байланысты еңбекті қорғау мәселесі уақыт өткен сайын маңызды бола түсуде. 

Еңбекті қорғау қағидаттарын сақтау бірқатар міндеттерді шешуге мүмкіндік береді, олардың ішінде: 

 кәсіпорын қызметкерлерін зиянды және қауіпті факторлардан қорғау; 

 олардың денсаулығына немесе ұрпақтарының денсаулығына әсер ететін факторлардан қорғау; 

 жұмыс уақытын жоғалтуға байланысты елеулі экономикалық шығындарды төмендету; 

 қызметкерлердің еңбек өнімділігі мен сапасын арттыру. 

Әр түрлі ғылыми әдебиеттерді талдай отырып, Қазақстандағы шағын және орта кәсіпкерлікте 

өндірістік жарақаттанудың үш негізгі себебі бар екенін анықталынды. Олар: 

 шағын және орта кәсіпорындар басшылары арасында еңбекті қорғау мәселелері бойынша 

қажетті білім мен дағдылардың болмауы және соның салдарынан еңбекті қорғауға қатысты заңдардың 

сақталмауы; 

 еңбекті қорғау мәселелері бойынша қажетті әдістемелік және анықтамалық материалдардың 

болмауы немесе олардың дұрыс орындалмауы; 

 еңбекті қорғауға байланысты шаралардың аз қаржыландырылуы. 

 

Бастапқы деректер және зерттеу әдістері 

Қазіргі уақыттағы тәжірибе көрсеткендей, өндірістік қызметтің теріс факторларының адамдарға 

әсер ету дәрежесі ең алдымен қолданыстағы технологияларға ғана емес, сонымен қатар еңбекті қор-

ғауды басқару жүйелерінің сапасына да байланысты. Бұл жүйе үнемі жетілдірілсе, тиімді жұмыс 

істейді деп есептеледі. Сондықтан ұйымдағы аудит – еңбекті қорғауды басқару жүйесін кейіннен тал-

дау және түзету үшін объективті ақпарат алуға бағытталған. 

Аудитті жүргізу кезінде бағалаудың келесі әдістері қолданылады: жазбаларды талдау, кері бай-

ланыс, бақылау, тестілеу, аудиттен кейінгі қызметті талдау[1]. 

Жылу электр станциясында еңбек қауіпсіздік аудитін жүргізу барысында бірнеше әдістер қол-

данылды. Кәсіпорын жұмысында қолданылатын нормативтік құжаттар тексеріліп, кәсіпорын жұмысы 

«Қазақстан Республикасының Еңбек Кодексі» және «Қызметкердің еңбек (қызметтік) міндеттерін 

орындау кезінде жұмыскердің өмірі мен денсаулығына зиян келтіргені үшін жұмыс берушінің азамат-

тық-құқықтық жауапкершілігін міндетті сақтандыру туралы» заңының талаптарына сәйкестігі 

анықталды. Жылу электр станциясындағы еңбек қауіпсіздік талаптарының сақталуын анықтау үшін 

жазбаларды талдау жұмыстары жасалып, кәсіпорындағы еңбекті қорғау жүйесі бағаланды. 

Жылу электр станциясының еңбекті қорғау мәселесін жақсарту бойынша жұмыстары қарасты-

рылды: Жылу электр станциясында еңбекті қорғау саласындағы маңызды бағыты – жұмысшылардың 

өмірі мен денсаулығын сақтаудың басымдығын қамтамасыз ету. 

mailto:maral7676@mail.ru
mailto:altosha_98@mail.ru
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Жылу электр станциясында өндірістік жабдықтар мен технологиялық процестерді қауіпсіз 

жабдықтар мен процестерге ауыстыру арқылы жұмыс орындарында және технологиялық процестерде 

кез-келген қауіптің алдын алу үшін барлық шараларды қабылдайды[2].  

Қызметкерлер жеке және ұжымдық қорғаныс құралдарымен толық қамтамасыз етілген. Жұмыс 

орындары электр қорғаныс құралдарымен жабдықталған. Персоналды алғашқы реанимациялық көмек 

көрсету дағдыларына үйрету үшін арнайы роботтар сатып алынған. 

Өндірістік бөлімдерде жүйелі түрде зиянды, қауіпті және қолайсыз өндірістік факторлардың 

әсеріне ұшырайтын персоналды міндетті медициналық тексеру жүргізіледі. «Қызметкердің еңбек 

(қызметтік) міндеттерін орындау кезінде жұмыскердің өмірі мен денсаулығына зиян келтіргені үшін 

жұмыс берушінің азаматтық-құқықтық жауапкершілігін міндетті сақтандыру туралы» Қазақстан 

Республикасының Заңының енгізілуіне байланысты барлық жеке құрам өмірі мен денсаулығына зиян 

келтіруі мүмкін 3 144 адам мемлекеттік денсаулық сақтау жүйесімен сақтандырылды. Оның ішінде 2 

948 адам – өндірістік персонал, 196 адам – ЖЭО әкімшілік-басқарушы персоналы болып табылады[3]. 

 

Зерттеу нәтижелері 

Жылу электр станциясының статистикалық деректеріне сүйене отырып, 1-кестеде 2019-2021 

жылдар кезеңінде кәсіпорындағы жарақаттану мен ауруларға байланысты шығындар есептелінді. 

Кестедегі мәліметтер бойынша ЖЭС – да жыл өткен сайын жарақат алғандардың саны азайғаны 

көрінеді, бұл кәсіпорында еңбекті қорғауға оқытуға үлкен көңіл бөлінгендігін көрсетеді[4]. 

 
Кесте 1 

Кәсіпорындағы жарақаттар мен аурулар 

 

№ 

п/п 

Бастапқы деректердің атауы 2019ж. 2020ж. 2021ж. 

1. Жұмыс істейтіндердің жалпы тізімдік 

саны 
3021 3144 3251 

2. Күнтізбелік жұмыс уақытының жылдық 

қоры, күн 
260 260 260 

3. Барлық жарақаттанған адамдардың 

жұмыс уақыты, күн 
91 104 112 

4. Жарақат алғандар саны 12 8 3 

5. Ауру нәтижесінде жұмыс істемегендер 

саны 
23 35 12 

6. Жұмыс күнінің ұзақтығы, сағат 7,9 7,93 8 

 

Өндірістік бөлімшелердегі қауіпсіздік пен еңбекті қорғауды бағалау келесі үш коэффициенттің 

орташа арифметикалық мәні болып табылатын еңбекті қорғау деңгейінің жалпыланған коэффициенті 

негізінде ай сайын жүргізіледі: 

 

1
3

...

.



 ожжкдс RRR

R
ке

                                                           (1.1) 

 

мұндағы: 

дсR .  – жұмысшылардың еңбекті қорғау ережелерін сақтау деңгейінің коэффициенті;
кR  – 

жабдықтың техникалық қауіпсіздік коэффициенті; 

ожжR ..  – еңбекті қорғау бойынша жоспарланған жұмыстарды орындау коэффициенті. 

Бірінші коэффициент еңбекті қорғау ережелері мен нормаларын сақтайтын жұмысшылар 

санының ( дсn . ) бригададағы (учаскедегі, цехтағы) жалпы санына ( жалпn ) қатынасына тең: 

 

 1.

. 
жалп

дс

пс
n

n
R                                                                    (1.2) 
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 Әрбір жұмыс орны үшін жұмыс істеушілер орындауға міндетті қауіпсіздік қағидаларының 

тізбесі белгіленеді. Тізбеде қамтылған қауіпсіздік ережелерін сақтай отырып жұмыс істейтіндердің 

саны әрбір жұмыс орнын тексеру, ал үш сатылы бақылау журналындағы жазбаларды талдау негізінде 

белгіленеді. ЖЭС – да жұмысшылардың еңбекті қорғау ережелерін сақтау деңгейінің коэффициенті:  

 

9,0
3144

2985
. дсR  

 

19,0. дсR , яғни талапқа сәйкес келеді, қызметкерлердің еңбек қауіпсіздігі ережесі сақталған. 

Жабдықтың техникалық қауіпсіздік коэффициенті бригадада (учаскеде, цехта) орнатылған 

жұмыс жасайтын және қауіпсіздік талаптарына сәйкес келмейтін жабдықтар санының (
кn ), жалпы 

жабдықтар санының ( жалпn ) қатынасына тең: 

 

1
жалп

к
к

n

n
R                                                                      (1.3) 

 

 ЖЭС – да жабдықтың техникалық қауіпсіздік коэффициенті: 

 

7,0
565

480
кR  

 

 17,0 кR , яғни талапқа сәйкес келеді, жабдықтардың техникалық қауіпсіздік ережесі 

сақталған. 

 Еңбекті қорғау бойынша жоспарланған жұмыстарды орындау коэффициенті нақты орындалған 

жоспарланған іс-шаралардың ( ожжn .. ) олардың айға жоспарланған жалпы санына (
жалпn ) қатынасына тең: 

 

1..

.. 
жалп

ожж

ожж
n

n
R                                                                 (1.4) 

 

ЖЭС – да еңбекті қорғау бойынша жоспарланған жұмыстарды орындау коэффициенті: 

 

6,0
9

6
.. ожжR  

 

16,0.. ожжR , яғни талапқа сәйкес келеді, жоспарланған еңбекті қорғау жұмыстары 

салыстырмалы түрде жақсы орындалған. 

 ЖЭС кәсіпорнында еңбекті қорғауды бағалау 1.1 формула арқылы есептеледі: 

 

173,0
3

6,07,09,0
. 


кеR  

 
Кесте 2 

ЖЭС кәсіпорнында еңбекті қорғау коэффицентін есептеу нәтижелері 

 

Негізгі параметрлер Есептеу нәтижелері 

Жұмысшылардың еңбекті қорғау ережелерін сақтау деңгейінің коэффициенті 19,0. дсR  

Жабдықтың техникалық қауіпсіздік коэффициенті 
17,0 кR  

Еңбекті қорғау бойынша жоспарланған жұмыстарды орындау коэффициенті 
16,0.. ожжR  

Еңбекті қорғаудың жалпы коэффициенті 173,0. кеR  
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Нәтижесінде жылу электр станциясында еңбекті қорғаудың жалпы коэффициенті 0,73-ке тең, 

бұл кәсіпорында еңбекті қорғау шаралары жоғары деңгейде сақталатынын көрсетеді. Есептеу нәти-

желері 2 кестеде көрсетілген. 

Шетелдік мамандардың тәжірибесі көрсетіп отырғандай, шет елдері бізден әлдеқашан алыстап 

кеткен IEC 61508-ге негізделген кәсіпорындағы еңбекті қорғау жағдайын бағалау әдістері, кәсіпорын-

дағы қауіпсіздікті басқарудың бағдарламаланатын және автоматтандырылған жүйелерінің әртүрлі 

кешенін қолданады. Бұл әдістер мұндай жүйелердегі кемшіліктерді жазатайым оқиғаларға дейін және 

жұмысшылардың жарақаттануына дейін анықтай алады. Бірақ отандық өндіріске арналған барлық 

кәсіпорынға осы әдістер тым күрделі. Оларды кәсіпорындағы еңбекті қорғау жағдайын бағалаудың 

әзірленген жүйесіне енгізбей тұрып, оларды жеңілдету және біздің еліміз үшін бейімдеу қажет.  

Көрсеткіштердің әрқайсысына баға бере отырып, кәсіпорындағы еңбекті қорғаудың жай – күйі-

нің жалпы бағасын анықтап қана қоймай, оның төмендеуіне өндірістік факторлардың қайсысы елеулі 

әсер ететінін және оны жетілдіру қажет екенін анықтауға болады. Осылайша, жекелеген элементтердің 

көрсеткіштерін жоғарылату арқылы кәсіпорындағы еңбекті қорғау жағдайының жалпы деңгейін 

жоғарылатуға, демек, өндірістегі жазатайым оқиғалардың ықтималдығын төмендетуге болады[5]. 

Қорытынды  

Жылу электр станциясында еңбекті қорғау жүйесін жақсарту мақсатында аудит жүргізілді. 

Аудит жүргізу барысында жылу электр станциясында еңбекті қорғау бойынша білім беру мен оқытуды 

қамтамасыз ететіндігі, жұмысшыларға қажетті санитарлық-гигиеналық жағдайларды жасайтындығы, 

арнайы киіммен, арнайы аяқ киіммен қамтамасыз ететіндігі, профилактикалық емдеу құралдарын, 

жуғыш және дезинфекциялық заттарды, алғашқы медициналық көмек қобдишасын ұсынатындығы 

анықталды. Жылу электр станциясында еңбекті қорғау бойынша бағалау жұмыстары жүргізілді. 

Еңбекті қорғау жұмыстарын бағалау нәтижесінде, жылу электр станциясында еңбекті қорғау бойынша 

іс-шараларды әзірлеуді мынадай тәртіппен жүргізу қажет: 

 1. Тізімге нақты жұмыс орнында қолданылатын барлық міндетті шараларды қосу қажет. 

 2. Әрбір қауіпті және зиянды фактордың болуының ұйымдастырушылық және техникалық 

себептерін анықтау керек. 

 3. Әрбір жұмыс орнында қауіпті және зиянды факторлардың пайда болуының барлық себептерін 

ескере отырып, іс-шаралар тізбесін әзірлеу керек. 

 Жұмыс орындарындағы еңбек жағдайларын жақсарту жөніндегі іс-шараларды әзірлеудің ұсы-

нылып отырған тәртібі жұмыс ортасының қауіпті және зиянды факторларына ерекше назар аударуға 

және соның салдарынан кәсіпорындағы еңбек жағдайларын жақсартуға мүмкіндік береді. 
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